
Týden v EU— 5. až 11. února 2018  1 

 

Úvodník státního tajemníka Aleše Chmelaře 

TÝDEN V EU  

 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 295 
12. února 2018 

Úvodník státního tajemníka 
pro evropské záležitosti  

 

Rozšiřování EU a přístup 
k zemím Západního Balkánu  

 

Výsledky neformální Rady 
konkurenceschopnost 

 

Výsledky plenárního zasedá-
ní Evropského parlamentu 

 

Zrušení geoblockingu v rám-
ci online obchodování  

 

Plánované události 
13.—20. února 2018  

 

Rámcové pozice schválené 
v 6. týdnu  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

V tomto čísle naleznete 

Milí čtenáři, již příští týden se uskuteční nefor-
mální Evropská rada a přípravy jsou v plném 
proudu. Minulý týden vláda schválila českou 
pozici k institucionální reformě, která bude 
jedním ze zásadních témat jednání dle Agen-
dy lídrů představené na podzim Donaldem 
Tuskem. Konkrétně kabinet řešil otázku tzv. 
Spitzenkandidátů. V této věci je náš postoj 
jasný – zachovejme institucionální rovnováhu, 
jejíž vytváření zabralo mnoho času a úsilí. 
Z hlediska vytváření legitimity Evropského 
parlamentu je to zapřahání vozu před koně. 
Česká vláda považuje za důležité, aby roz-
hodnutí o novém šéfovi Komise zůstalo v rukou 
premiérů a prezidentů členských států s při-
hlédnutím k výsledkům evropských voleb, jak 
tomu chtějí Smlouvy. 
Uplynulý týden však nebyl jen ve znamení 
vládních schvalování, ale přinesl hned několik 
důležitých zpráv. Zaprvé: Evropský parlament 
schválil první krok na cestě ke konci             
geoblockingu. Pro Evropany jde o velký posun, 
protože nakupování po internetu nám doteď 

komplikoval fakt, že nakupujeme z jiné členské 
země, než ve které působí námi vybraný            
e-shop. Doufejme, že brzy bude následovat 
pokračování, které se bude vztahovat třeba na 
blokování on-line přenosů. Druhou důležitou 
zprávou pro Evropu je, že se po několikaměsíč-
ních jednáních úspěšně uzavřely vyjednávání 
o velké koalici v Německu.  
A co nás čeká tento týden? Není toho málo. 
Ve středu Komise představí svůj příspěvek 
k institucionálním otázkám a budoucímu vícele-
tému finančnímu rámci. Jde o témata, jejichž 
vyjednávání se premiér věnuje na všech svých 
cestách po Evropě. Ve středu odpoledne záro-
veň na Strakovce proběhne neformální jednání 
členů vlády k prioritám české evropské politiky.  
Závěr týdne se ponese v duchu Mnichovské 
bezpečnostní konference. Této tradiční vrcholo-
vé akce se zúčastní vedle ministra zahraničních 
věcí a ministryně obrany také premiér. Předse-
du vlády čeká série bilaterálních schůzek s ev-
ropskými lídry. 

Komise chce, aby se Srbsko a Černá Hora 
staly do roku 2025 plnoprávnými členy EU. 
Zbývající země v regionu by zase do té do-
by měly v předvstupním procesu dosáhnout 
významného pokroku. To je hlavním obsa-
hem sdělení Komise, které obsahuje obecné 
pokyny pro rychlejší proces integrace všech 
zemí západního Balkánu. Zvláštní důraz je 
přitom ve strategie nazvané Přesvědčivá 
perspektiva rozšíření pro západní Balkán 
a větší angažovanost EU (KOM(2018) 65) 
kladen na otázky právního státu, základních 
práv a boje proti korupci a na celkovou sta-
bilitu regionu. 

Západní Balkán bude letos v centru pozornosti 
zahraniční politiky EU. Bulharské předsednictví 
v Radě EU si i vzhledem ke své geografické 
poloze tento region zvolilo jako prioritu. 
V květnu také v Sofii proběhne vrcholný summit 
EU a zemí západního Balkánu. 
První impuls k silnější akcentaci tohoto regionu 
učinil už v září předseda Komise J.–C. Juncker. 
Ve svém projevu o stavu Unie oznámil záměr 
věnovat se intenzivněji otázce rozšiřování 
EU. „Pokud chceme v našem sousedství větší 
stabilitu, musíme mít i nadále přesvědčivou 
perspektivu rozšíření také pro země západní-
ho Balkánu,“ řekl. 
Pro další funkční období Komise určil přijetí 
nových členských států ze západního Balkánu 
jako novou prioritu a změnil tak směr, který 
vytyčil při svém nástupu do funkce. Tehdy 
označil přijetí nových členů v době jeho funkč-
ního období za zcela nereálné a fakticky tak 

na několik let tuto agendu upozadil.  
Srbsko a Černá Hora jsou považovány za hlav-
ní favority pro vstup do EU, jelikož přístupové 
rozhovory s těmito zeměmi jsou již v plném 
proudu. Bývalá jugoslávská republika Makedo-
nie a Albánie na zahájení přístupových rozho-
vorů ještě čekají. Nejdále od vstupu do Unie 
jsou Bosna a Hercegovina a Kosovo, které 
mají dosud pouze status možných kandidátů na 
členství. 
Strategie se zabývá problémy, s nimiž se potý-
kají země západního Balkánu na své cestě do 
Unie. Novým prvkem je výzva partnerským 
zemím, aby provedly nezbytné reformy, 
a objasnění kroků nutných k dosažení co nej-
rychlejšího pokroku na cestě do Unie. 
Pro Srbsko a Černou Horu strategie vymezuje 
orientační kroky nutné k tomu, aby mohly pro-
ces přistoupení dokončit do roku 2025. Pro-
střednictvím stěžejních iniciativ v šesti klíčových 
oblastech strategie významně zesiluje angažo-
vanost EU vůči partnerům na západním Balká-
ně, přičemž stanoví vizi pro společnou budouc-
nost a její dosažení. 
Pro Českou republiku představuje integrace 
regionu západního Balkánu prioritní evropské 
téma. Z tohoto důvodu ČR kritizovala původní 
prohlášení J.–C. Junckera na adresu politiky 
rozšíření a vítá změnu v komisním přístupu. Sta-
bilita regionu je pro EU klíčová. To se projevilo 
například během migrační krize na tzv. balkán-
ské trase.  /M. Nemkyová/ 

Rozšiřování EU a přístup k zemím západního Balkánu 

https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/communication-credible-enlargement-perspective-western-balkans_en.pdf


Týden v EU— 5. až 11. února 2018  2 

 

Výsledky neformální Rady konkurenceschopnost, 31. ledna—2. února > Rada 

Ve dnech 31. ledna až 2. února se v Sofii uskutečnilo 
neformální zasedání Rady pro konkurenceschopnost. 
Českou delegaci pro část vnitřní trh a průmysl vedl Jan 
Havlík, ředitel Odboru evropských záležitostí a vnitřní-
ho trhu Ministerstva průmyslu a obchodu. Vedoucím 
delegace pro část výzkum a vývoj byl Pavel Doleček, 
pověřený náměstek pro řízení sekce vysokého školství, 
vědy a výzkumu Ministerstva školství, mládeže a tělo-
výchovy. 
Pracovní program byl dne 1. února zahájen plenárním 
panelem k budoucnosti průmyslové politiky EU. Účast-
níci diskuze se věnovali především otázce správného na-
stavení cílů dlouhodobé průmyslové strategie, férového 
mezinárodně-obchodního prostředí, dovedností, digitali-
zace, financování průmyslových inovací v souvislosti s po-
dobou budoucího víceletého finančního rámce a vnitřního 
trhu. 

Program pokračoval paralelními pracovními skupinami. 
Česká republika byla zařazena do pracovní skupiny 
k hodnotovým řetězcům a konkurenčním výhodám 
evropské ekonomiky. Jako důležité hodnotové řetězce 
pro budoucnost identifikoval zástupce Komise, mimo auto-

mobilový sektor, vesmírné technologie, obranný průmysl 
a výrobu baterií. 
Na jednání druhé skupiny, která se zabývala digitalizací 
průmyslu, byla pozornost zaměřena na přístup k datům, 
digitální infrastrukturu a digitální dovednosti. Tématem 
pracovního oběda vedoucích delegací byla energeticky 
náročná odvětví. 
Dne 2. února zasedání Rady pokračovalo ve formaci pro 
výzkum a vývoj, přičemž tématem byla budoucnost evrop-
ského výzkumu a inovací. První okruh otázek byl zaměřen 
na posílení inovací, druhý na investice do lidského kapi-
tálu. 

Většina delegací ve svých vystoupeních zopakovala všeo-
becné přesvědčení, že je primárně zapotřebí posilovat 
veřejné výdaje směřující na podporu výzkumu, vývoje 
a inovací v Evropě. Všechny delegace se také shodly na 
důležitosti lidského kapitálu ve vědě a inovacích s tím, že 
je třeba se zaměřit zejména na posílení spolupráce mezi 
akademickou sférou a průmyslem. Ve druhém bloku pak 
panovala shoda nad významem lidského kapitálu ve vě-
dě a inovacích. /L. Johnová/ 

 

Výsledky plenárního zasedání > Evropský parlament 
Minulý týden se ve dnech 5. až 8. února uskutečnilo le-
tošní druhé plenární zasedání Evropského parlamentu 
(EP) ve Štrasburku. Mezi hlavní body na pořadu jedná-
ní patřily především otázka online nakupování bez 
hranic, budoucnosti EU a rámcová dohoda o vztazích 
EP a Komise. 

Poslanci v pondělí diskutovali a v úterý schválili legislativ-
ní návrh proti zeměpisnému blokování, který by měl rozší-
řit přeshraniční přístup k internetovým nákupům.  

Dále poslanci schválili legislativní návrh zaměřený na sní-
žení průmyslových emisí CO2, na základě kterého za-
čne EU naplňovat závazky z Pařížské klimatické dohody. 
Revidované znění směrnice 2003/87/ES za účelem posí-
lení nákladově efektivních způsobů snižování emisí a in-
vestic do nízkouhlíkových technologií, na kterém se po-
slanci předem dohodli s ministry členských států, urychlí 
snižování množství emisních povolenek na trhu s CO2, tedy 
v rámci systému EU pro obchodování s emisními povolen-
kami, který pokrývá téměř 40 % emisí skleníkových plynů. 
Vznikne také inovační fond pro podporu projektů v oblas-
ti obnovitelné energie, zachytávání a ukládání uhlíku 
a nízkouhlíkových inovací. 
Předseda chorvatské vlády Andrej Plenković se v úterý 
jako druhý lídr EU zapojil do diskuse s poslanci o bu-
doucnosti Unie. Chorvatský premiér, který v minulosti pů-
sobil jako poslanec Evropského parlamentu, do něj zavítal 
na pozvání jeho předsedy Antonia Tajaniho. 
K diskutovaným tématům patřily především přínosy člen-
ství pro Chorvatsko, které si v letošním roce připomene 
5 let od svého vstupu do EU, ale také brexit, institucionál-
ní otázky (nadnárodní volební obvod, koncept spitzen-
kandidátů) a rozšíření EU o země západního Balkánu 
(tematická rozprava v souvislosti s novou strategií Komise 
následovala ve stejný den za účasti vysoké představitelky 
Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku Federiky 
Mogheriniové). 
„Konkrétními akty musíme ukázat, že evropské instituce 
jednají ve prospěch každého z nás...Odchod Velké Britá-
nie je výsledkem populismu a dezinformační kampaně, 

která ukázala jaký dopad na občany má nedostatek in-
formací,“ zaznělo mimo jiné v úvodním projevu chorvat-
ského premiéra, po kterém následovala rozprava. 
Na svém středečním zasedání poslanci schválili návrh re-
vize interinstitucionální dohody mezi EP a Komisí. Ve 
schváleném textu vyjádřili opětovnou podporu procesu 
výběru budoucího šéfa Komise z takzvaných spitzenkan-
didátů, které před volbami do EP nominují jednotlivé ev-
ropské politické strany jako své kandidáty na daný post. 
Tento postup byl poprvé použit v roce 2014 a vedl ke 
zvolení Jeana-Clauda Junckera předsedou Komise.  
Propojení výběru předsedy Komise s výsledky voleb do 
Evropského parlamentu posiluje podle poslanců legitimitu 
obou institucí.  Navrhované změny se týkají také kandi-
dujících komisařů. 
Poslanci navrhují umožnit komisařům ucházet se o zvolení 
do parlamentu či kandidovat na post předsedy Komise 
jako tzv. spitzenkandidáti, aniž by si museli vzít neplace-
né volno. Pro činnosti spojené s volební kampaní nesmí 
ale využívat lidské ani materiální zdroje Komise. 
Na středečním zasedání poslanci schválili přerozdělení 
poslaneckých mandátů po brexitu. Z celkového počtu 
73 v současnosti britských křesel, která se po brexitu 
uvolní, bylo z nich 46 dočasně zmrazilo. Ta by mohla být 
později přidělena zemím, které v budoucnu vstoupí do 
EU.  Zbývajících 27 britských křesel by se podle poslanců 
mělo přerozdělit mezi 14 členských států, které jsou na 
základě současného rozdělení mandátů v parlamentu 
mírně znevýhodněny. V případě brexitu tedy dojde ke 
snížení celkového počtu poslanců ze 751 na 705. Pokud 
Spojené království EU neopustí, zůstane v platnosti aktu-
ální rozdělení mandátů. Výzvu parlamentního Výboru 
pro ústavní záležitosti (AFCO) na zřízení nadnárodního 
volebního obvodu a celounijní kandidátní listiny poslanci 
nepodpořili.  
/J. Linková/ 

 

 



Týden v EU— 5. až 11. února 2018  3 

 

Zrušení geoblockingu v rámci online obchodování > Evropský parlament 

Evropský parlament schválil na plenárním zasedání 
v úterý 6. února legislativní návrh, který si klade za cíl 
odstranit dosud rozšířené praktiky zeměpisného bloko-
vání zákazníků v rámci elektronického obchodu v EU.  
Poslanci podpořili jednoznačným poměrem hlasů (557 
pro, 89 proti, 33 se zdrželo) návrh nařízení zakazující 
tzv. geoblocking zákazníků, kteří vstupují do interneto-
vých obchodů působících v jiných členských státech Unie 
než v těch, v nichž jako občané žijí či trvale nebo i dočas-
ně pobývají. 
Konkrétně se zákaz týká zejména zabraňování v přístupu 
na webové rozhraní prodejce, automatického přesměro-
vání zákazníků na odlišné „národní“ verze těchto rozhraní 
či odmítnutí prodeje zboží a služby. 
Obchodníci budou muset přistupovat k zákazníkům v celé 
Unii stejně a poskytovat své zboží a služby za shodných 
podmínek. Usnadněn by tak měl být nákup fyzického 
zboží (např. domácích spotřebičů, elektroniky, či oblečení) 
včetně jeho přeshraničního doručení, pokud to prodejce 
umožňuje ve svých obchodních podmínkách. 

Stejně tak by zákazníci neměli být geograficky omezo-
váni v oblasti elektronických služeb, které nejsou chrá-
něny autorským právem či jinou formou ochrany (např. 
služby cloudingu, ukládaní dat, webhosting) a dalších we-
bových objednávek (např. nákup vstupenek, rezervace 
ubytování či pronájmu vozidla apod.). 
Nová pravidla rovněž zakazují odlišné zacházení se 
zákazníky, kteří uskutečňují transakce prostřednictvím kre-
ditních či debetních karet z jiných členských států EU.   
ČR návrh považuje za prospěšný nejen z pohledu jeho 
přispění k dalšímu prohloubení vnitřního trhu EU, ale 
i z důvodu očekávání odstranění diskriminačních praktik, 
kterým i čeští spotřebitelé a podnikatelé stále nezřídka 
čelí v situacích, kdy si chtějí zakoupit zboží či využít službu 
nabízenou obchodníky z jiných členských států. 
Návrh nařízení nabude účinnosti po formálním chválení 
Radou EU a po uplynutí 9 měsíců od jeho zveřejnění 
v Úředním věstníku EU. 
/O. Kaleta/ 

Program evropských institucí ve dnech 13.—20. února > Informace 

Rada pro vzdělávání, mládež, kulturu 
a sport věnované vzdělávání, 15. února 

Politická rozprava na téma hodnocení programu 
Erasmus+ v polovině období a budoucí směřování 
programu Erasmus+ v období po roce 2020; 
v návaznosti na závěry prosincové Evropské rady pro-
běhne rozprava na téma, jak rozvíjet aspekty týkající se 
vzdělávání. 
Rada pro hospodářské a finanční věci, 20. února 

Ministři financí se setkají 20. února v Bruselu, aby pro-
brali zásadní návrhy týkající se společného rozpočtu EU. 
Konkrétně budou diskutovat o schválení doporučení 
k udělení absolutoria k rozpočtu na rok 2016 a závěry 
Rady k vodítkům k rozpočtu na rok 2019. Ministři budou 
dále diskutovat doporučení expertní skupiny k udržitel-
ným financím. Na závěr jednání chce Komise ministrům 
představit svoji strategii k veřejným zakázkám a investi-
cím. 

Rada pro zemědělství a rybolov, 19. února  
Ministři zemědělství zasednou v Bruselu k jednání, aby 
probrali další otázky spojené s budoucí reformou Spo-
lečné zemědělské politiky, konkrétně se bude jednat 
o diskusi ke Sdělení Evropské komise "Budoucnost potravi-
nářství a zemědělství". Tuto Radu se ministři zaměří na 
otázky týkající se životního prostředí a klimatickou politi-
ku ve vztahu se zemědělstvím. Dále budou ministři jednat 
podpoře rozvoje venkova. Dalšími body na pořadu jed-
nání bude Proteinový plán EU a revize strategie EU 
o biohospodářství.  

Rámcové pozice schválené v 6. týdnu > Informace 

 

Rámcová pozice k institucionálním otázkám (vypracoval 
Úřad vlády) 
Pozice ČR k balíčku Komise k prohloubení hospodářské 
a měnové unie: 
Rámcová pozice ke sdělením Komise „Další kroky k do-
končení hospodářské a měnové unie“, „Nové rozpočtové 
nástroje pro stabilní eurozónu v rámci EU“ a „Evropský 
ministr hospodářství a financí“ 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se mění nařízení (EU) 2017/825 za úče-
lem navýšení finančního krytí programu na podporu struk-
turálních reforem a přizpůsobení jeho obecného cíle 

Rámcová pozice k návrhu směrnice Rady, kterou se stano-
ví pravidla pro posílení rozpočtové odpovědnosti a střed-
nědobé rozpočtové orientace v členských státech 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Rady o zřízení Evrop-
ského měnového fondu 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se mění nařízení (EU) č 1303/2013 ze 
dne 17. prosince 2013 o společných ustanoveních o Ev-
ropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním 
fondu, Fondu soudržnosti, Evropském zemědělském fondu 
pro rozvoj venkova a Evropském námořním a rybářském 
fondu, o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro 
regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu 
soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu 
a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 1083/2006, pokud jde 
o podporu strukturálních reforem v členských státech 
(vypracovalo Ministerstvo financí) 



Týden v EU— 5. až 11. února 2018  4 

 

Rámcová pozice k nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se stanoví výkonnostní emisní normy pro 
nové osobní automobily a nová lehká užitková vozidla 
v rámci integrovaného přístupu Unie ke snižování emisí 
CO2 z lehkých vozidel a kterým se mění nařízení (ES) 
č. 715/2007 (vypracovalo Ministerstvo průmyslu a ob-
chodu) 

Rámcová pozice ke sdělení Komise Evropskému parla-
mentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů: Jak dosáhnout nízkoemisní 
mobility – Evropská unie, která chrání naši planetu, posi-
luje postavení spotřebitelů a brání svůj průmysl a pra-
covníky (vypracovalo Ministerstvo dopravy) 
Rámcová pozice k dohodě mezi Evropskou unií a Alžír-
skou demokratickou a lidovou republikou o výměně 
osobních údajů mezi Agenturou Evropské unie pro spolu-
práci v oblasti prosazování práva (Europol) a alžírskými 
úřady odpovědnými za boj proti závažné trestné činnosti 
a terorismu (vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

Rámcová pozice k dohodě mezi Evropskou unií a Egypt-
skou arabskou republikou o výměně osobních údajů 
mezi Agenturou Evropské unie pro spolupráci v oblasti 
prosazování práva (Europol) a egyptskými úřady odpo-
vědnými za boj proti závažné trestné činnosti a terorismu 
(vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

Rámcová pozice k dohodě mezi Evropskou unií a Státem 
Izrael o výměně osobních údajů mezi Agenturou Evrop-
ské unie pro spolupráci v oblasti prosazování práva 
(Europol) a izraelskými úřady odpovědnými za boj proti 
závažné trestné činnosti a terorismu (vypracovalo Minis-
terstvo vnitra) 

Rámcová pozice k dohodě mezi Evropskou unií a Jordán-
ským hášimovským královstvím o výměně osobních úda-
jů mezi Agenturou Evropské unie pro spolupráci v oblasti 
prosazování práva (Europol) a jordánskými úřady odpo-
vědnými za boj proti závažné trestné činnosti a terorismu 
(vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

Rámcová pozice k dohodě mezi Evropskou unií a Liba-
nonskou republikou o výměně osobních údajů mezi 

Agenturou Evropské unie pro spolupráci v oblasti prosa-
zování práva (Europol) a libanonskými úřady odpovědný-
mi za boj proti závažné trestné činnosti a terorismu 
(vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

Rámcová pozice k dohodě mezi Evropskou unií a Maroc-
kým královstvím o výměně osobních údajů mezi Agentu-
rou Evropské unie pro spolupráci v oblasti prosazování 
práva (Europol) a marockými úřady odpovědnými za boj 
proti závažné trestné činnosti a terorismu (vypracovalo 
Ministerstvo vnitra) 

Rámcová pozice k dohodě mezi Evropskou unií a Tuniskou 
republikou o výměně osobních údajů mezi Agenturou 
Evropské unie pro spolupráci v oblasti prosazování práva 
(Europol) a tuniskými úřady odpovědnými za boj proti 
závažné trestné činnosti a terorismu (vypracovalo Minis-
terstvo vnitra) 

Rámcová pozice k dohodě mezi Evropskou unií a Tureckou 
republikou o výměně osobních údajů mezi Agenturou 
Evropské unie pro spolupráci v oblasti prosazování práva 
(Europol) a tureckými úřady odpovědnými za boj proti 
závažné trestné činnosti a terorismu (vypracovalo Minis-
terstvo vnitra) 

Rámcová pozice ke společnému sdělení Evropskému par-
lamentu a Radě - Jak zlepšit vojenskou mobilitu v Ev-
ropské unii (vypracovalo Ministerstvo obrany) 

Rámcová pozice ke zprávě Komise Evropskému parlamen-
tu, Evropské radě a Radě o vývoji evropského progra-
mu pro migraci (vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

Rámcová pozice ke sdělení Komise Evropskému parlamen-
tu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru 
a Výboru regionů o naplňování evropského programu 
pro migraci (vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

Rámcová pozice k návrhu rozhodnutí Rady o zjištění zřej-
mého nebezpečí závažného porušení zásady právního 
státu ze strany Polské republiky (vypracoval Úřad vlády 
ČR) 
 

Týden v Evropské unii 
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR  

Číslo 295, týden 5. do 11. února 2018 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují pracovníci Sekce 
pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: L. Škácha *  Kontakt: newsletter@vlada.cz 

 


